
 
 

Comune di  
CASTELNUOVO di GARFAGNANA 
Provincia di Lucca 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
DELIBERAZIONE N.23 DEL   23/07/2012 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONI ANNO 2012 - 

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventitre del mese di Luglio  alle ore 18:00 , nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale 
Alla prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri,a 
norma di legge , risultano all' appello nominale: 
 
GADDI GADDO LUCIO  Sindaco Presente 
MASOTTI ANGIOLO  Consigliere Presente 
BIANCHINI FRANCO  Consigliere Presente 
BIAGIONI LUCA  Consigliere Presente 
PICCHETTI ELENA  Consigliere Presente 
SALVETTI MARCO Consigliere Presente 
BERTONCINI ITALO  Consigliere Presente 
FONTANA ALESSANDRO  Consigliere Presente 
BONDI FRANCOLINO  Consigliere Presente 
COSIMINI ALBERTO Consigliere Presente 
TRITI LETIZIA, MARIA Consigliere Presente 
CASANOVI EUGENIO  Consigliere Presente 
BONALDI SAURO  Consigliere Presente 
LUPETTI LELIO  Consigliere Presente 
TONI VIVIANO  Consigliere Presente 
MONTI DARIO Consigliere Presente 
FAVARI LUIGI  Consigliere Presente 
 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il. Dott. MARCO SALVETTI, nella sua 
qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO,  assume la Presidenza . 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa CUGURRA ANTONELLA 
La seduta è pubblica. 
Il Presidente  dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno. 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERAZIONE CC N.23 DEL   23/07/2012 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Richiamato l’articolo 1 della Legge 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria per l’anno 2007)  
pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF; 

• Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 
52 del D.Lgs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con 
decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero 
dell’Economia  e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

• Considerato che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel sito 
informatico individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del 
Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella G.U. n. 130 del 5 
giugno 2002, mentre gli effetti della presente decorrono dall’1.1.2008 come specificato dalla 
circolare 92/E del 22/10/2001 dell’Agenzia delle Entrate che recita: “si ritiene che la 
pubblicazione nel sito condizioni l’efficacia della delibera ma che, una volta intervenuta la 
pubblicazione stessa, gli effetti della variazione di aliquota si producano sin dal 1° gennaio 
dell’anno di inserimento nel sito”. 

• Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, 
come previsto dal comma 142 lett. a); 

• Dato atto della esigenza del Bilancio corrente Comunale di assicurare idonee fonti di 
finanziamento per le spese a carattere ricorrente; 

• Visti i dati relativi alle dichiarazioni dei redditi presentate dalle persone fisiche nel 2006 (anno 
di imposta 2005) rilevati dal sito internet del Ministero dell’Interno; 

• Considerato che la Finanziaria 2007, articolo unico, commi dal 6 all’11, modificava 
strutturalmente l’applicazione dell’IRPEF sulla base di nuove aliquote e reintroduce le 
detrazioni di imposta in luogo delle deduzioni; 

• Considerato che i dati disponibili sono rappresentati a livello nazionale e risulta particolarmente 
difficoltoso stimare eventuali riduzioni o esenzioni di gettito a livello locale, si ritiene 
opportuno non adottare per l’anno 2012 la possibilità di differenziare l’addizionale per fasce di 
reddito; 

• Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03/04/2007 veniva 
determinata  nello 0,8% l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per 
l’anno 2007e approvato il relativo regolamento; 



DELIBERAZIONE CC N.23 DEL   23/07/2012 
 

• Ritenuto di confermare per l'anno 2012 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale Comunale 
all'IRPEF nella misura del 0,8 %, al fine di contribuire a garantire il pareggio economico-
finanziario del bilancio di previsione 2012; 

• Visto il comma 169, articolo unico della Finanziaria 2007, che dispone che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento, in caso di mancata approvazione le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno; 

• Considerato che la Legge 28/12/2001, n. 448, prevede che i regolamenti relativi ai tributi locali 
vadano approvati entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 21/12/2011, con il quale è stato prorogato al  
31/03/2012 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2012; 

• Visto il comma 16-quater dell’art. 29 del decreto legge 29/12/2011 n. 216, aggiunto alla legge 
di conversione 24/02/2012 n. 14 che ha previsto che il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l’anno 2012 da parte degli enti locali è differito al 30/06/2012; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 20.06.2012 che proroga al 31.08.2012 il termine 
per l’approvazione dei bilanci degli enti locali; 

• Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 
 

D E L I B E R A 

 

1. di confermare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2012, l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF nella misura dello 0,8 %;  

1. di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’articolo 1 del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, 
ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, comma 1, 
della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 
maggio 2002, pubblicato nella G.U. n. 130 del 5 giugno 2002. 

 
 



DELIBERAZIONE CC N.23 DEL   23/07/2012 
 

Visto l'allegato parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
Con n. 15 voti favorevoli resi in forma palese , n. 2 astenuti (Bondi Francolino –Bertoncini Italo )e 
n. 0 contrari  
su n. 15 Consiglieri votanti. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione; 
 
Quindi,stante l'urgenza a provvedere: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE: 

 
 Con n. 15 voti favorevoli resi in forma palese , n. 2 astenuti (Bondi Francolino-Bertoncini Italo )e n. 0 
contrari  
 su n. 15 Consiglieri votanti. 
: 

DELIBERA: 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.: 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto ai sensi dell’art. 62 comma 3 dello Statuto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
(Dott. MARCO SALVETTI) ( Dr.ssa CUGURRA ANTONELLA) 

 



DELIBERAZIONE CC N.23 DEL   23/07/2012 
 

 
ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, CO. 1,  DEL D.LGS. 18.8.2000 N. 267 

 
Regolarità tecnica 
Parere favorevole 

IL RESP.LE SERVIZIO 
LUCCHESI PATRIZIA 

 
 

 
 Regolarità contabile 

Parere favorevole 
IL RESP.LE SERVIZIO 
LUCCHESI PATRIZIA 

 
 
 



DELIBERAZIONE CC N.23 DEL   23/07/2012 
 

PUBBLICATA  ALL’ALBO PRETORIO        IL    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Dr.ssa Dini Viviana) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO,visti gli atti d’ufficio  
 
 

A T T E S T A 
 
 
che la presente deliberazione: 
 

E’ stata affissa all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal 
__________  ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 
 

 
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 
IL GIORNO:   

 
 
 
 
Castelnuovo di Garfagnana lì,  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Dr.ssa Dini Viviana) 
 


